
Diário Oficial Eletrônico 

 

 

 

 

  

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.488, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Nomeia Chefe de Gabinete da Prefeita Municipal 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear nesta data, com amparo na Lei Complementar nº. 
75, de 31 de julho de 2018, artigo 20, inciso “II”, combinada com a Lei 
n.º 3125, de 31 de julho de 2018, Rafael Ribeiro, R.G. **.199.18*-*, 
CPF ***.551.65*-**, para exercer em Comissão o cargo de Chefe de 
Gabinete do Prefeito Municipal, símbolo CC-1. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.489, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Nomeia Diretor do Departamento de Administração e Finanças 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear nesta data, com amparo na Lei Complementar nº. 
75, de 31 de julho de 2018, artigo 20, inciso “II”, combinada com a Lei 
n.º 3125, de 31 de julho de 2018, João Paulo Rangel Freitas, R.G. 
**.328.14*-*, CPF ***.027.29*-**, para exercer em Comissão o 
cargo de Diretor do Departamento de Administração e Finanças, 
símbolo CC-1. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.490, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Nomeia Diretor do Departamento de Agricultura, Abastecimento e 
Meio Ambiente 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear nesta data, com amparo na Lei Complementar nº. 
75, de 31 de julho de 2018, artigo 20, inciso “II”, combinada com a Lei  

n.º 3125, de 31 de julho de 2018, Danilo Caneppele, R.G. **.735.66*-
*, CPF ***.745.16*-**, para exercer em Comissão o cargo de Diretor 
do Departamento de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente, 
símbolo CC-1. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.491, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Nomeia Diretor do Departamento de Assistência Social 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear nesta data, com amparo na Lei Complementar nº. 
75, de 31 de julho de 2018, artigo 20, inciso “II”, combinada com a Lei 
n.º 3125, de 31 de julho de 2018, Leila Aparecida Lopes Sales Rangel, 
R.G. **.630.16*-*, CPF ***.253.70*-**, para exercer em Comissão o 
cargo de Diretor do Departamento de Assistência Social, símbolo CC-
1. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.492, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Nomeia Diretor do Departamento de Educação, Cultura, Esportes e 
Lazer 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear nesta data, com amparo na Lei Complementar nº. 
75, de 31 de julho de 2018, artigo 20, inciso “II”, combinada com a Lei 
n.º 3125, de 31 de julho de 2018, Mara Gilberta Bittencourt Sales 
Gaia, R.G. **.335.85*-*, CPF ***.599.35*-**, para exercer em 
Comissão o cargo de Diretor do Departamento de Educação, Cultura, 
Esportes e Lazer, símbolo CC-1. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________  
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.493, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Nomeia Assessor de Departamento 

Prefeitura da Estância Turística de 

 

 

 

 

 

ANO VI – N° 659             02 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

 

 

 

Rua Humaitá, 20, Centro, Paraibuna/ SP - CEP 12260-000 - Tel.: (12) 3974-2080 - diariooficial@paraibuna.sp.gov.br 

 

SEÇÃO 1 – Poder Executivo 



Diário Oficial Eletrônico 

 

 

 

2 

 

 

 

 

  

 

 

 

HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear nesta data, com amparo na Lei Complementar nº. 
75, de 31 de julho de 2018, artigo 20, inciso “II”, combinada com a Lei 
n.º 3125, de 31 de julho de 2018, Adriano Garcia de Alencar, R.G. 
**.248.65*-*, CPF ***.640.51*-**, para exercer em Comissão o 
cargo de Assessor de Departamento, símbolo CC-2. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.494, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Nomeia Diretor do Departamento de Planejamento, Gestão e 
Turismo 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear nesta data, com amparo na Lei Complementar nº. 
75, de 31 de julho de 2018, artigo 20, inciso “II”, combinada com a Lei 
n.º 3125, de 31 de julho de 2018, Flavio Otavio Pedroso Ribeiro, R.G. 
**.275.34*-*, CPF ***.498.84*-**, para exercer em Comissão o 
cargo de Diretor do Departamento de Planejamento, Gestão e 
Turismo, símbolo CC-1. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.495, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Nomeia Diretor do Departamento de Saúde 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
CONSIDERANDO a Portaria n.º 1824/2024 da Prefeitura Municipal de 
São José dos Campos que colocou a nossa disposição a Sra. Ana Rita 
de Araújo e Silva, matrícula 465320/2, ocupante do cargo de Analista 
em Saúde, de provimento EFETIVO, da Secretaria de Saúde, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear, com amparo na Lei Complementar nº. 75, de 31 de 
julho de 2018, artigo 20, inciso “II”, combinada com a Lei n.º 3125, de 
31 de julho de 2018, Ana Rita de Araújo e Silva, portadora do CPF 
***.182.02*-**, para exercer em Comissão o cargo de Diretor de  

Departamento de Saúde símbolo CC-1. 
Art. 2º - Serão apresentados mensalmente pela Prefeitura Municipal 
de São José dos Campos, os valores que serão reembolsados 
referente aos vencimentos e encargos da servidora efetiva. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.496, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Nomeia Assessor de Departamento 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear nesta data, com amparo na Lei Complementar nº. 
75, de 31 de julho de 2018, artigo 20, inciso “II”, combinada com a Lei 
n.º 3125, de 31 de julho de 2018, Lorival Batista Barreto, R.G. 
**.814.36*-*, CPF ***.839.75*-**, para exercer em Comissão o 
cargo de Assessor de Departamento, símbolo CC-2. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.497, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Nomeia Diretor do Departamento de Serviços Municipais 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear nesta data, com amparo na Lei Complementar nº. 
75, de 31 de julho de 2018, artigo 20, inciso “II”, combinada com a Lei 
n.º 3125, de 31 de julho de 2018, Thiago Cruz de Jesus, R.G. 
**.245.96*-*, CPF ***.539.90*-**, para exercer em Comissão o 
cargo de Diretor do Departamento de Serviços Municipais, símbolo 
CC-1. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.498, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Nomeia Assessor de Departamento 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 

Prefeitura da Estância Turística de 

 

 

 

 

 

ANO VI – N° 659             02 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

 

 

 

Rua Humaitá, 20, Centro, Paraibuna/ SP - CEP 12260-000 - Tel.: (12) 3974-2080 - diariooficial@paraibuna.sp.gov.br 

 



Diário Oficial Eletrônico 

 

 

 

3 

 

 

 

 

  

 

 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear nesta data, com amparo na Lei Complementar nº. 
75, de 31 de julho de 2018, artigo 20, inciso “II”, combinada com a Lei 
n.º 3125, de 31 de julho de 2018, Bianca Aparecida Santos Alvarenga, 
R.G. **.473.22*-*, CPF ***.576.79*-**, para exercer em Comissão o 
cargo de Assessor de Departamento, símbolo CC-2. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.499, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Nomeia Coordenador da Defesa Civil 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear nesta data, com amparo na Lei Complementar nº. 
75, de 31 de julho de 2018, artigo 20, inciso “II”, combinada com a Lei 
n.º 3125, de 31 de julho de 2018, Antônio José Moreira, R.G. 
**.528.68*-*, CPF ***.997.41*-**, para exercer em Comissão o 
cargo de Coordenador da Defesa Civil, símbolo CC-2. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.500, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Nomeia Assessor da Secretaria de Gabinete. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear nesta data, com amparo na Lei Complementar n.º 
75, de 31 de julho de 2018, artigo 20, inciso “II”, combinada com a Lei 
n.º 3.125, de 31 de julho de 2018, Juliana Aparecida Rezende 
Monteiro, matrícula 4696, para exercer em comissão o cargo de 
Assessor da Secretaria de Gabinete, símbolo CC-2. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.501, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Nomeia Ouvidor Geral. 
 

HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear nesta data, com amparo na Lei Complementar n.º 
75, de 31 de julho de 2018, artigo 20, inciso “II”, combinada com a Lei 
n.º 3.125, de 31 de julho de 2018, Claudio Jose Monteiro, matrícula 
1936, para exercer em comissão o cargo de Ouvidor Geral, símbolo 
CC-2. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.502, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Nomeia Assessor de Departamento. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear nesta data, com amparo na Lei Complementar n.º 
75, de 31 de julho de 2018, artigo 20, inciso “II”, combinada com a Lei 
n.º 3.125, de 31 de julho de 2018, Jonatas Oliveira de Almeida, 
matrícula 3482, para exercer em comissão o cargo de Assessor de 
Departamento, símbolo CC-2. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.503, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Nomeia Coordenador da Defesa Civil. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear nesta data, com amparo na Lei Complementar n.º 
75, de 31 de julho de 2018, artigo 20, inciso “II”, combinada com a Lei 
n.º 3.125, de 31 de julho de 2018, Alex Leandro Morais, matrícula 
2890, para exercer em comissão o cargo de Coordenador da Defesa 
Civil, símbolo CC-2. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 

Rua Humaitá, 20, Centro, Paraibuna/ SP - CEP 12260-000 - Tel.: (12) 3974-2080 - diariooficial@paraibuna.sp.gov.br 

 

Prefeitura da Estância Turística de 

 

 

 

 

 

ANO VI – N° 659             02 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico 

 

 

 

4 

 

 

 

 

  

 

 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.504, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Designa Assessor de Departamento. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Por necessidade da Administração, designar a partir desta 
data o servidor Cleidson Correa Alves, matrícula 1687, para o 
exercício das atribuições do cargo de Assessor de Departamento 
junto ao Departamento de Administração e Finanças / Divisão de 
Gestão Administrativa (Divisão de Gestão de Pessoas), com os 
vencimentos do cargo efetivo. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.505, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Designa Função Gratificada - Procurador Geral do Município. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a partir desta data, com amparo na Lei 
Complementar n.º 75, de 31 de julho de 2018, artigo 98, combinada 
com a Lei n.º 3.125, de 31 de julho de 2018, a servidora Carolina 
Cecilia Aparecida Oliveira da Silva, matrícula 4803, para exercer a 
Função Gratificada de Procurador Geral do Município, com 
gratificação de 30% (trinta por cento) sobre o vencimento do cargo 
efetivo. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
______________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.506, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Designa Função Gratificada - Coordenador do Procon. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a partir desta data, com amparo na Lei 
Complementar n.º 75, de 31 de julho de 2018, artigo 98, combinada 
com a Lei n.º 3.125, de 31 de julho de 2018, o servidor Fabricio 
Pereira de Melo, matrícula 4636, para exercer a Função Gratificada  

de Coordenador do Procon, com gratificação de 30% (trinta por 
cento) sobre o vencimento do cargo efetivo. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
______________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.507, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Designa Função Gratificada - Coordenador da Execução Fiscal. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a partir desta data, com amparo na Lei 
Complementar n.º 75, de 31 de julho de 2018, artigo 98, combinada 
com a Lei n.º 3.125, de 31 de julho de 2018, o servidor Eduardo da 
Cunha Gomes, matrícula 4796, para exercer a Função Gratificada de 
Coordenador da Execução Fiscal, com gratificação de 30% (trinta por 
cento) sobre o vencimento do cargo efetivo. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________  
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.508, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Designa Função Gratificada - Chefe da Divisão de Projetos Técnicos e 
Planejamento Urbano. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a partir desta data, com amparo na Lei 
Complementar n.º 75, de 31 de julho de 2018, artigo 98, combinada 
com a Lei n.º 3.125, de 31 de julho de 2018, o servidor Edson Eduardo 
Faria Nogueira, matrícula 2962, para exercer a Função Gratificada de 
Chefe da Divisão de Projetos Técnicos e Planejamento Urbano, com 
gratificação de 30% (trinta por cento) sobre o vencimento do cargo 
efetivo. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________  
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.509, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Designa Função Gratificada - Chefe da Divisão de Desenvolvimento 
Turístico.  

Prefeitura da Estância Turística de 

 

 

 

 

 

ANO VI – N° 659             02 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

 

 

 

Rua Humaitá, 20, Centro, Paraibuna/ SP - CEP 12260-000 - Tel.: (12) 3974-2080 - diariooficial@paraibuna.sp.gov.br 

 



Diário Oficial Eletrônico 

 

 

 

5 

 

 

 

 

  

 

 

 

HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a partir desta data, com amparo na Lei 
Complementar n.º 75, de 31 de julho de 2018, artigo 98, combinada 
com a Lei n.º 3.125, de 31 de julho de 2018, a servidora Braulina 
Freitas Vilhena, matrícula 2059, para exercer a Função Gratificada de 
Chefe da Divisão de Desenvolvimento Turístico, com gratificação de 
30% (trinta por cento) sobre o vencimento do cargo efetivo. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.510, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Designa Função Gratificada - Chefe da Divisão de Trânsito. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a partir desta data, com amparo na Lei 
Complementar n.º 75, de 31 de julho de 2018, artigo 98, combinada 
com a Lei n.º 3.125, de 31 de julho de 2018, a servidora Mara 
Fernandes da Silva, matrícula 3209, para exercer a Função Gratificada 
de Chefe da Divisão de Trânsito, com gratificação de 30% (trinta por 
cento) sobre o vencimento do cargo efetivo. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.511, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Designa Função Gratificada - Chefe da Divisão de Gestão 
Administrativa. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a partir desta data, com amparo na Lei 
Complementar n.º 75, de 31 de julho de 2018, artigo 98, combinada 
com a Lei n.º 3.125, de 31 de julho de 2018, a servidora Daniela Faria 
Pinto, matrícula 1354, para exercer a Função Gratificada de Chefe da 
Divisão de Gestão Administrativa, com gratificação de 30% (trinta por 
cento) sobre o vencimento do cargo efetivo. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.512, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Designa Função Gratificada - Chefe da Divisão de Compras e 
Licitações. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a partir desta data, com amparo na Lei 
Complementar n.º 75, de 31 de julho de 2018, artigo 98, combinada 
com a Lei n.º 3.125, de 31 de julho de 2018, o servidor Paulo César 
Rodrigues, matrícula 1692, para exercer a Função Gratificada de 
Chefe da Divisão de Compras e Licitações, com gratificação de 30% 
(trinta por cento) sobre o vencimento do cargo efetivo. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.513, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Designa Função Gratificada - Chefe da Divisão de Protocolo. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar a partir desta data, com amparo na Lei 
Complementar n.º 75, de 31 de julho de 2018, artigo 98, combinada 
com a Lei n.º 3.125, de 31 de julho de 2018, a servidora Aline Esgur 
Pereira, matrícula 1420, para exercer a Função Gratificada de Chefe 
da Divisão de Protocolo, com gratificação de 30% (trinta por cento) 
sobre o vencimento do cargo efetivo. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.514, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Designa Função Gratificada - Chefe da Divisão Contábil. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
 

Prefeitura da Estância Turística de 

 

 

 

 

 

ANO VI – N° 659             02 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

 

 

 

Rua Humaitá, 20, Centro, Paraibuna/ SP - CEP 12260-000 - Tel.: (12) 3974-2080 - diariooficial@paraibuna.sp.gov.br 

 



Diário Oficial Eletrônico 

 

 

 

6 

 

 

 

 

  

 

 

 

Art. 1º - Designar a partir desta data, com amparo na Lei 
Complementar n.º 75, de 31 de julho de 2018, artigo 98, combinada 
com a Lei n.º 3.125, de 31 de julho de 2018, a servidora Virginia 
Helena Felix, matrícula 3146, para exercer a Função Gratificada de 
Chefe da Divisão Contábil, com gratificação de 30% (trinta por cento) 
sobre o vencimento do cargo efetivo. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.515, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Designa Função Gratificada - Chefe da Divisão de Arrecadação. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a partir desta data, com amparo na Lei 
Complementar n.º 75, de 31 de julho de 2018, artigo 98, combinada 
com a Lei n.º 3.125, de 31 de julho de 2018, a servidora Nilza Helena 
Silva Alves, matrícula 838, para exercer a Função Gratificada de Chefe 
da Divisão de Arrecadação, com gratificação de 30% (trinta por cento) 
sobre o vencimento do cargo efetivo. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.516, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Designa Função Gratificada - Coordenador da Central de 
Atendimento Ganha Tempo. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a partir desta data, com amparo na Lei 
Complementar n.º 75, de 31 de julho de 2018, artigo 98, combinada 
com a Lei n.º 3.125, de 31 de julho de 2018, o servidor Thomaz Vieira 
da Silva, matrícula 1545, para exercer a Função Gratificada de 
Coordenador da Central de Atendimento Ganha Tempo, com 
gratificação de 30% (trinta por cento) sobre o vencimento do cargo 
efetivo. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.517, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Designa Função Gratificada - Chefe da Divisão de Serviços Municipais. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar a partir desta data, com amparo na Lei 
Complementar n.º 75, de 31 de julho de 2018, artigo 98, combinada 
com a Lei n.º 3.125, de 31 de julho de 2018, o servidor Antônio Tobias 
das Neves Filho, matrícula 3245, para exercer a Função Gratificada de 
Chefe da Divisão de Serviços Municipais, com gratificação de 30% 
(trinta por cento) sobre o vencimento do cargo efetivo. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.518, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Designa Função Gratificada - Chefe da Divisão de Fiscalização. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a partir desta data, com amparo na Lei 
Complementar n.º 75, de 31 de julho de 2018, artigo 98, combinada 
com a Lei n.º 3.125, de 31 de julho de 2018, a servidora Luana Cristina 
Santos Faria, matrícula 3353, para exercer a Função Gratificada de 
Chefe da Divisão de Fiscalização do Departamento de Serviços 
Municipais, com gratificação de 30% (trinta por cento) sobre o 
vencimento do cargo efetivo. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.519, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Designa Função Gratificada - Supervisor de Serviços Municipais. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a partir desta data, com amparo na Lei 
Complementar n.º 75, de 31 de julho de 2018, artigo 98, combinada 
com a Lei n.º 3.125, de 31 de julho de 2018, o servidor Odair 
Aparecido de Campos, matrícula 1597, para exercer a Função 
Gratificada de Supervisor de Serviços Municipais, com gratificação de  

Prefeitura da Estância Turística de 

 

 

 

 

 

ANO VI – N° 659             02 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

 

 

 

Rua Humaitá, 20, Centro, Paraibuna/ SP - CEP 12260-000 - Tel.: (12) 3974-2080 - diariooficial@paraibuna.sp.gov.br 

 



Diário Oficial Eletrônico 

 

 

 

7 

 

 

 

 

  

 

 

 

30% (trinta por cento) sobre o vencimento do cargo efetivo. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________  
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.520, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Designa Função Gratificada - Supervisor de Serviços Municipais. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a partir desta data, com amparo na Lei 
Complementar n.º 75, de 31 de julho de 2018, artigo 98, combinada 
com a Lei n.º 3.125, de 31 de julho de 2018, a servidora Neuza 
Aparecida da Silva, matrícula 1614, para exercer a Função Gratificada 
de Supervisor de Serviços Municipais, com gratificação de 30% (trinta 
por cento) sobre o vencimento do cargo efetivo. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.521, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Designa Função Gratificada - Supervisor de Serviços Municipais. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a partir desta data, com amparo na Lei 
Complementar n.º 75, de 31 de julho de 2018, artigo 98, combinada 
com a Lei n.º 3.125, de 31 de julho de 2018, a servidora Josiani dos 
Santos Claro Carvalho, matrícula 3739, para exercer a Função 
Gratificada de Supervisor de Serviços Municipais, com gratificação de 
30% (trinta por cento) sobre o vencimento do cargo efetivo. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.522, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Designa Função Gratificada - Chefe da Divisão de Agricultura e 
Abastecimento. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições  

que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a partir desta data, com amparo na Lei 
Complementar n.º 75, de 31 de julho de 2018, artigo 98, combinada 
com a Lei n.º 3.125, de 31 de julho de 2018, a servidora Barbara Alves 
de Faria, matrícula 2865, para exercer a Função Gratificada de Chefe 
da Divisão de Agricultura e Abastecimento, com gratificação de 30% 
(trinta por cento) sobre o vencimento do cargo efetivo. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.523, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Designa Função Gratificada - Chefe da Divisão de Meio Ambiente. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a partir desta data, com amparo na Lei 
Complementar n.º 75, de 31 de julho de 2018, artigo 98, combinada 
com a Lei n.º 3.125, de 31 de julho de 2018, a servidora Ana Suelen 
de Lima, matrícula 3135, para exercer a Função Gratificada de Chefe 
da Divisão de Meio Ambiente, com gratificação de 30% (trinta por 
cento) sobre o vencimento do cargo efetivo. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.524, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Designa Função Gratificada - Chefe da Divisão de Fiscalização. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a partir desta data, com amparo na Lei 
Complementar n.º 75, de 31 de julho de 2018, artigo 98, combinada 
com a Lei n.º 3.125, de 31 de julho de 2018, a servidora Heloiza 
Helena do Prado, matrícula 1352, para exercer a Função Gratificada 
de Chefe da Divisão de Fiscalização do Departamento de Agricultura, 
Abastecimento e Meio Ambiente, com gratificação de 30% (trinta por 
cento) sobre o vencimento do cargo efetivo. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS - Prefeita Municipal 

Prefeitura da Estância Turística de 

 

 

 

 

 

ANO VI – N° 659             02 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

 

 

 

Rua Humaitá, 20, Centro, Paraibuna/ SP - CEP 12260-000 - Tel.: (12) 3974-2080 - diariooficial@paraibuna.sp.gov.br 

 



Diário Oficial Eletrônico 

 

 

 

8 

 

 

 

 

  

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.525, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Designa Função Gratificada - Chefe da Divisão de Educação. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a partir desta data, com amparo na Lei 
Complementar n.º 75, de 31 de julho de 2018, artigo 98, combinada 
com a Lei n.º 3.125, de 31 de julho de 2018, a servidora Cecilia 
Camargo da Silva, matrícula 2065, para exercer a Função Gratificada 
de Chefe da Divisão de Educação, com gratificação de 30% (trinta por 
cento) sobre o vencimento do cargo efetivo. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.526, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Designa Função Gratificada - Chefe da Divisão de Cultura. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a partir desta data, com amparo na Lei 
Complementar n.º 75, de 31 de julho de 2018, artigo 98, combinada 
com a Lei n.º 3.125, de 31 de julho de 2018, a servidora Sonia 
Aparecida do Nascimento, matrícula 2883, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe da Divisão de Cultura, com gratificação de 30% 
(trinta por cento) sobre o vencimento do cargo efetivo. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.527, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Designa Função Gratificada - Chefe da Divisão de Esportes e Lazer. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a partir desta data, com amparo na Lei 
Complementar n.º 75, de 31 de julho de 2018, artigo 98, combinada 
com a Lei n.º 3.125, de 31 de julho de 2018, a servidora Giovana 
Cavalheiro, matrícula 3542, para exercer a Função Gratificada de  

Chefe da Divisão de Esportes e Lazer, com gratificação de 30% (trinta 
por cento) sobre o vencimento do cargo efetivo. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.528, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Designa Função Gratificada - Supervisor de Transporte Escolar. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a partir desta data, com amparo na Lei 
Complementar n.º 75, de 31 de julho de 2018, artigo 98, combinada 
com a Lei n.º 3.125, de 31 de julho de 2018, a servidora Maria Amélia 
Ribeiro dos Santos, matrícula 3823, para exercer a Função Gratificada 
de Supervisor de Transporte Escolar, com gratificação de 30% (trinta 
por cento) sobre o vencimento do cargo efetivo. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.529, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Designa Função Gratificada - Chefe da Divisão de Atenção à Saúde. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a partir desta data, com amparo na Lei 
Complementar n.º 75, de 31 de julho de 2018, artigo 98, combinada 
com a Lei n.º 3.125, de 31 de julho de 2018, a servidora Eliete Maria 
Nogueira, matrícula 3257, para exercer a Função Gratificada de Chefe 
da Divisão de Atenção à Saúde, com gratificação de 30% (trinta por 
cento) sobre o vencimento do cargo efetivo. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.530, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Designa Função Gratificada - Chefe da Divisão de Farmácia. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições  

Prefeitura da Estância Turística de 

 

 

 

 

 

ANO VI – N° 659             02 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

 

 

 

Rua Humaitá, 20, Centro, Paraibuna/ SP - CEP 12260-000 - Tel.: (12) 3974-2080 - diariooficial@paraibuna.sp.gov.br 

 



Diário Oficial Eletrônico 

 

 

 

9 

 

 

 

 

  

 

 

 

que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a partir desta data, com amparo na Lei 
Complementar n.º 75, de 31 de julho de 2018, artigo 98, combinada 
com a Lei n.º 3.125, de 31 de julho de 2018, a servidora Priscila Ebram 
de Miranda, matrícula 1728, para exercer a Função Gratificada de 
Chefe da Divisão de Farmácia, com gratificação de 30% (trinta por 
cento) sobre o vencimento do cargo efetivo. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.531, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Designa Função Gratificada - Chefe da Divisão de Avaliação, 
Planejamento e Controle. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a partir desta data, com amparo na Lei 
Complementar n.º 75, de 31 de julho de 2018, artigo 98, combinada 
com a Lei n.º 3.125, de 31 de julho de 2018, a servidora Roseli Correa 
dos Santos, matrícula 3588, para exercer a Função Gratificada de 
Chefe da Divisão de Avaliação, Planejamento e Controle, com 
gratificação de 30% (trinta por cento) sobre o vencimento do cargo 
efetivo. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.532, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Designa Função Gratificada - Chefe da Divisão de Gestão de 
Programas e Projetos de Assistência Social. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a partir desta data, com amparo na Lei 
Complementar n.º 75, de 31 de julho de 2018, artigo 98, combinada 
com a Lei n.º 3.125, de 31 de julho de 2018, a servidora Gislaine Sara 
de Azevedo, matrícula 3620, para exercer a Função Gratificada de 
Chefe da Divisão de Gestão de Programas e Projetos de Assistência 
Social, com gratificação de 30% (trinta por cento) sobre o vencimento 
do cargo efetivo. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.533, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Designa Função Gratificada - Chefe da Divisão de Geração e Renda. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a partir desta data, com amparo na Lei 
Complementar n.º 75, de 31 de julho de 2018, artigo 98, combinada 
com a Lei n.º 3.125, de 31 de julho de 2018, o servidor Cristiano 
Cristovam da Silva, matrícula 2888, para exercer a Função Gratificada 
de Chefe da Divisão de Geração e Renda, com gratificação de 30% 
(trinta por cento) sobre o vencimento do cargo efetivo. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
PORTARIA Nº 15.534, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 
Designa Função Gratificada - Coordenador do CRAS. 
 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância 
Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a partir desta data, com amparo na Lei 
Complementar n.º 75, de 31 de julho de 2018, artigo 98, combinada 
com a Lei n.º 3.125, de 31 de julho de 2018, a servidora Simone 
Bertalia Asaka, matrícula 2847, para exercer a Função Gratificada de 
Coordenador do CRAS, com gratificação de 30% (trinta por cento) 
sobre o vencimento do cargo efetivo. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Estância Turística de Paraibuna, 01 de janeiro de 2025. 
HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS 
Prefeita Municipal 
_______________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA 
HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 
 
O Senhor Prefeito Municipal, à vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Pregão, nos autos do processo licitatório abaixo 
relacionado, torna pública a homologação do certame e a  

Prefeitura da Estância Turística de 

 

 

 

 

 

ANO VI – N° 659             02 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

 

 

 

Rua Humaitá, 20, Centro, Paraibuna/ SP - CEP 12260-000 - Tel.: (12) 3974-2080 - diariooficial@paraibuna.sp.gov.br 

 

SEÇÃO 3 – Contratos Públicos 



Diário Oficial Eletrônico 

 

 

 

10 

 

 

 

 

  

 

 

 

adjudicação de seu respectivo objeto conforme segue: 
 
Pregão Presencial Mediante Sistema de Registro de Preços N°. 
0031/2024. Processo Administrativo N°. 2074/2024. Objeto: Ata de 
Registro de Preços para futura aquisição de material escolar para a 
Rede Municipal de Ensino da Estância Turística de Paraibuna. 
Adjudicatárias: 18.474.333 LUCIA MENDES ENDOW (Itens: 96, 97, 99, 
128 e 300 / Valor: R$ 1.464,10), ALIANÇA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO 
LTDA (Itens: 36, 48, 56, 57, 66, 70, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 
81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 94, 95, 127, 174, 245, 246, 251, 252, 253, 
254, 297, 298 e 304 / Valor: R$ 25.303,04), COMERCIAL 
PROMOSTORE CONFECCOES – EIRELI (Itens: 162, 163, 164, 165, 166, 
167 e 186 / Valor: R$ 27.955,76), DINAMAXX BRAZ COMERCIO 
VAREJISTA & ATACADISTA LTDA (Itens: 03, 05, 31, 51, 52, 54, 65, 111, 
113, 114, 115, 116, 119, 122, 123, 131, 134, 176, 178, 179, 180, 187, 
188, 189, 192, 193, 194, 0195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 
204, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 
219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 
233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 277 e 303 
/ Valor: R$ 148.830,68), JOTACE COMERCIO DE PRODUTOS E 
SERVICOS ESCOLARES LTDA (Itens: 22, 117 e 301 / Valor: R$ 
2.680,00), MMC SERVIÇOS DIVERSOS LTDA ME (Item: 177 / Valor: R$ 
22.470,00), ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA (Itens: 23, 30, 
37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 55, 110, 135, 136, 137, 140, 
141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 168, 169, 170, 171, 172, 
173, 175, 190, 191, 278, 305 e 306 / Valor: R$ 75.566,40), PARANA 
LICITAÇÕES E COMERCIO LTDA (Itens: 01, 02, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 
12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 26, 27, 28, 29, 34, 35, 49, 50, 58, 59, 
89, 90, 91, 92, 93, 98, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 
109, 120, 121, 125, 129, 130, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 
158, 159, 160, 161, 181, 182, 547, 248, 249, 250, 255, 256, 257, 258, 
259, 260, 261, 262, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 
274, 275, 276, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 
290, 291, 292, 293, 294, 295 e 296 / Valor: R$ 114.029,54), PRINTSUL 
COMÉRCIO ATACADISTA LTDA EPP (Itens: 04, 21, 24, 25, 32, 33, 67, 
69, 71, 88, 112, 118, 183, 184, 185, 205, 263 e 302 / Valor: R$ 
21.835,00) e SANTURELI DISTRIBUIDORA E SOLUÇÕES EMPRESARIAIS 
LTDA (Itens: 60, 132 e 299 / Valor: R$ 1.725,00). 
 
Pregão Presencial N°. 0067/2024. Processo Administrativo N°. 
3124/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada em 
serviços de controle sanitário e limpeza para atender as necessidades 
do Departamento Municipal de Assistência Social. Adjudicatária: 
AGREGUE MULTISERVIÇOS EIRELI - EPP (Lote: 01 e 02 /Valor: 
11.093,27) 
 
Estância Turística de Paraibuna, 30 de dezembro de 2024. 
Victor de Cassio Miranda 
Prefeito Municipal 
_______________________________________________________ 

 

 

Prefeitura da Estância Turística de 

 

 

 

 

 

ANO VI – N° 659             02 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

 

 

 

Rua Humaitá, 20, Centro, Paraibuna/ SP - CEP 12260-000 - Tel.: (12) 3974-2080 - diariooficial@paraibuna.sp.gov.br 

 

SEÇÃO 4 – Assuntos Diversos 


